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VERSAO COMPILADA

Divulga as localidades habilitadas para a
apresentacdao de propostas de empreendimentos
habitacionais referentes a meta de atendimento
direcionada as localidades impactadas por situacoes
gue tenham provocado o agravamento de suas
necessidades habitacionais, e dispde sobre os
procedimentos para a realizacdo das contratacdes
pertinentes, no ambito da linha de atendimento de
provisdo subsidiada de unidades habitacionais novas
em areas urbanas, com recursos do Fundo de
Arrendamento Residencial, integrante do Programa
Minha Casa, Minha Vida.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribui¢cdes que Ihe confere o art. 87, paragrafo
Unico, incisos | e I, da Constituicdo Federal, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei n2 14.600, de
19 de junho de 2023, no art. 12 do Anexo | do Decreto n? 11.468, de 5 de abril de 2023, e nos arts. 69,
inciso lll, e 11, inciso |, alinea "a", da Lei n2 14.620, de 13 de julho de 2023, resolve:

Localidades habilitadas

Art. 12 Ficam habilitadas as localidades relacionadas no Anexo desta Portaria, as quais poderdo ser
objeto de propostas de empreendimentos habitacionais no ambito da meta de atendimento as



localidades impactadas por situacdes que tenham agravado as suas necessidades de atendimento
habitacional.

Exigéncias aplicdveis as propostas de empreendimentos habitacionais

Art. 22 Os proponentes qualificados, conforme art. 82 da Portaria MCID n2 1.388, de 11 de dezembro
de 2024, poderdo apresentar ao agente financeiro proposta de empreendimento habitacional a ser
implementado nas localidades elencadas no Anexo desta Portaria, observada a meta de unidades
habitacionais estipulada por municipio, constituida pela seguinte documentacao:

| — titularidade e mapeamento do imdvel;

Il —documentacdo comprobatéria de que o imdvel se encontra em area urbana consolidada ou em area
de expansao urbana, conforme disposto no Anexo | da Portaria MCID n2 725, de 15 de junho de 2023;

Il — tipo de edificagdo e quantidade de unidades habitacionais do empreendimento habitacional,
conforme porte previsto no inciso |, item 4 da Tabela 1 do Anexo Il da Portaria MCID n2 725, de 15 de
junho de 2023;

IV —comprovante de pagamento, ao agente financeiro, da taxa correspondente aos custos operacionais
relativos a andlise da proposta;

V —declaragao contida no Anexo da Portaria MCID n2 727, de 15 de junho de 2023, assinada pelo chefe
do poder executivo municipal, ou representante por ele formalmente delegado, extensivel ao chefe do
poder executivo estadual, naquilo que couber e quando participante da operagdao, conforme
regulamentacdo do Gestor do Fundo de Arrendamento Residencial - FAR; e

VI — comprovacgao do envio da declaragdo de que trata o Anexo da Portaria MCID n2 1.388, de 11 de
dezembro de 2024, ao Ministério Publico competente, ao poder legislativo local e ao conselho de
habitacdo local ou érgdo equivalente, em observancia ao paragrafo Unico do art. 72 da mesma norma.

§ 12 E vedada a recepc3o de propostas que nio contemplem a totalidade da documentagdo elencada
no caput.

§ 29 (Revogado pela Portaria n2 488, de 19 de maio de 2025)

§ 32 As propostas vinculadas, integral ou parcialmente, a meta proveniente de requerimento
apresentado por ente estadual deverdo, adicionalmente a documentacdo elencada no caput,
apresentar declaracdo assinada pelo chefe do poder executivo estadual, ou representante por ele
formalmente delegado, com sua concordancia em relagdo a proposta.

Rito para contratagdo de empreendimentos habitacionais

Art. 32 O agente financeiro deverd proceder a andlise da documentacdo da proposta de
empreendimento habitacional recepcionada, que incluird a vistoria do imdvel, e comunicard ao
proponente a possibilidade de prosseguir com os tramites exigidos para sua contratacdo, conforme
Portaria MCID n2 724, de 15 de junho de 2023, ciente de que ndo ha direito subjetivo de contratacdo
do empreendimento habitacional.

Paragrafo unico. Na hipdtese de inconformidade da proposta, o agente financeiro devera formalizar
ciéncia ao proponente, com a apresentacao de razoes e justificativas.

Art. 42 Compete a empresa do setor de construgao civil, em parceria com o Ente Publico Local,
apresentar ao agente financeiro a documentagdao necessaria para atestar a viabilidade técnica,
or¢amentaria, financeira, juridica e de engenharia da proposta de empreendimento habitacional.



Pardgrafo Unico. Observada a meta por localidade prevista no Anexo desta Portaria e o ateste de que
trata o caput, o agente financeiro deverd submeter ao Gestor do FAR a proposta de empreendimento
habitacional detentora de viabilidade preliminar de contratacdo, nos termos regulamentados pelo
Gestor do FAR.

Art. 52 A partir da recepcao da proposta com viabilidade preliminar de contratacdo emitida pelo agente
financeiro, o Gestor do FAR confirmara o cumprimento dos requisitos documentais, submetendo-a ao
Ministério das Cidades até 19 de dezembro de 2025 para publicacdo da portaria de aptiddao a
contratacgao.

§ 12 No prazo de 120 (cento e vinte) dias contados a partir da publicacdo da Portaria de que trata o
caput, o proponente e o agente financeiro deverao concluir as pecas técnicas, financeiras, juridicas, de
engenharia e demais documentac¢des necessarias para caracterizar a aptidao definitiva da proposta a
contratagdo, nos termos dos arts. 26 a 28 da Portaria MCID n2 724, de 15 de junho de 2023.

§ 22 Fica autorizada a contratagdo da proposta de empreendimento habitacional que demonstre a
aptiddo definitiva de que trata o § 12 do caput, conforme andlise do agente financeiro, dentro do prazo
estipulado.

§ 32 A publicagdo da Portaria de aptiddo a contratacdo consiste no marco para efetivo cobmputo do
numero de unidades habitacionais do empreendimento frente a meta de atendimento disponivel por
localidade.

§ 42 Atingida a meta da localidade previamente ao prazo previsto no caput, a recepgao de propostas
de que trata o caput serd suspensa para 0 municipio em questao.

§ 52 A publicacdo da Portaria de que trata o caput é condicionada a disponibilidade orcamentaria e
financeira, sendo facultado ao Ministério das Cidades a suspensdo tempordria ou permanente ou a
prorrogacdo do prazo de que trata o caput.

Disposicoes finais

Art. 62 O Gestor do FAR enviard semanalmente ao Ministério das Cidades relatdrio com a situacdo das
propostas de empreendimentos habitacionais apresentadas contendo, no minimo:

| - relagdo de propostas em andlise com informacgao sobre o seu estagio de providéncias;
Il - data de apresentacdo da proposta ao agente financeiro;

Il - relacdo de propostas aprovadas na anadlise prevista no art. 49;

IV - relacdo de propostas com inconformidade e o seu respectivo motivo;

V - relacdo de propostas com viabilidade preliminar de contratacao;

VIl - data de emissdo da aptiddo definitiva da proposta pelo agente financeiro;
VI - relacdo de propostas contratadas;

VIl - data da efetiva contratacdo do empreendimento habitacional; e

VIII - data de inicio de obras.

Art. 72 O proponente e o ente publico municipal apoiador deverdo observar as condi¢Oes dispostas na
Portaria MCID n2 724, de 15 de junho de 2023, na Portaria MCID n2 725, de 15 de junho de 2023, e na
Portaria n2 727, de 15 de junho de 2023, ressalvados os regramentos especificos dispostos nesta
Portaria.



Art. 82 O Gestor do FAR devera regulamentar o disposto nesta Portaria em até de 15 (quinze) dias
contados a partir de sua publicacao.

Art. 92 A Portaria MCID n2 727, de 15 de junho de 2023, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

"Art. 10 O Gestor do FAR enviard semanalmente ao Ministério das Cidades relatério com a situacdo das
propostas de empreendimentos habitacionais protocolizadas contendo, no minimo:

V - relacdo de propostas contratadas;

VI - avaliacdo quanto a pertinéncia de atualizacdo da distribuicdo de metas de que trata o art. 19,
guando couber;

VIl - data da efetiva contratacdo do empreendimento habitacional; e
VIl - data de inicio de obras." (NR)
Art. 10 A Portaria MCID n2 704, de 17 de julho de 2024, passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

"Art. 10 O Gestor do FAR enviard semanalmente ao Ministério das Cidades relatério com a situacdo das
propostas de empreendimentos habitacionais apresentadas contendo, no minimo:

V - relagao de propostas contratadas;
VI - data da efetiva contratacdo do empreendimento habitacional; e

VIl — data de inicio de obras.” *(Redacdo dada pela Retificacdo publicada no DOU em 07/02/2025,
Edicdo 27, secdo 1, pagina 16)

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgao.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

LOCALIDADES HABILITADAS A RECEPCAO DE PROPOSTAS NO AMBITO DA META ESTABELECIDA PELO
INCISO V DO ART. 12 DA PORTARIA MCID N2 727, DE 15 DE JUNHO DE 2023

Meta de Unidades

UF Municipio Ente requerente DT e
AC Assis Brasil Municipal 30
AC Feijo Municipal 40
AC Placido de Castro Municipal 40
AL Cha Preta Municipal 50
AL Girau do Ponciano Municipal 50

AL Igreja Nova Municipal 50



AL
AL
AL
AL
AL
AL
AL
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
AP
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
CE
CE
CE

Maceid
Marechal Deodoro
Murici
Piranhas
Rio Largo

Sao Miguel dos Milagres

Sao Sebastiao
Amap3d
Calgoene
Cutias
Ferreira Gomes
Laranjal do Jari
Macapa
Macapa

Pedra Branca do Amapari

Porto Grande
Santana
Santana

Serra do Navio

Tartarugalzinho

Vitéria do Jari
Aiquara
Alcobaca

Antbnio Cardoso
Camagari
Cansangao
Cardeal da Silva
Dario Meira
Esplanada
Fatima
Ipecaeta
[tamaraju
Juazeiro
Juazeiro
Pau Brasil
Ribeira do Pombal
Salvador
Santa Luzia
Teixeira de Freitas
Tucano
Aracati
Boa Viagem
Crato

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual
Municipal
Estadual
Estadual
Municipal
Estadual
Estadual
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual
Estadual
Municipal
Estadual
Municipal
Estadual
Estadual
Estadual
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

1000
150
50
50
150
50
50
50
50
25
50
50
200
200
50
50
180
120
25
50
50
20
50
20
160
50
40
20
50
50
50
30
90
210
50
100
127
50
80
50
100
150
300



CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
CE
DF
GO
GO
GO
GO
GO
GO
GO
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA

Hidrolandia
Iracema
Itapipoca
Jaguaribe
Jardim
Lavras da Mangabeira
Missao Velha
Monsenhor Tabosa
Moraujo
Nova Olinda
Pacoti
Paraipaba
Piquet Carneiro
Potengi
Quiterianépolis
Vicosa do Ceard
Brasilia
Crixas
Goias
Mara Rosa
Mozarlandia
Santa Terezinha de Goias
Silvania
Uruana
Agailandia
Agua Doce do Maranhio
Araioses
Bacabal
Bequimao
Bom Jesus das Selvas
Bom Lugar
Brejo
Buriticupu
Candido Mendes
Cantanhede
Colinas
Conceicdo do Lago-Acu
Duque Bacelar
Esperantindpolis
Estreito
Governador Archer
Governador Luiz Rocha
Grajau

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Distrital
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

50
50
300
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
150
600
50
50
50
50
50
50
50
100
50
50
50
50
50
50
50
100
50
50
50
50
50
50
50
50
50
150



MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MA
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG

Igarapé Grande
Itapecuru Mirim
Lima Campos
Loreto
Luis Domingues
Magalhdes de Almeida
Olho d'Agua das Cunhis
Paco do Lumiar
Paraibano
Pedreiras
Pedro do Rosario
Pirapemas
Presidente Dutra
Santa Filomena do Maranhao
Santa Helena
Santa Quitéria do Maranhao
Santa Rita
Santo Ant6nio dos Lopes
Sao Bernardo
Sao Jodo do Soter
Sao José de Ribamar
Sao Luis Gonzaga do Maranhao
Sao Mateus do Maranhao
Sao Roberto
Senador Alexandre Costa
Senador La Rocque
Sitio Novo
Trizidela do Vale
Tuntum
Turiagu
Vitorino Freire
Abadia dos Dourados
Arantina
Arapora
Belo Oriente
Carai
Centralina
Crisolita
Douradoquara
Estrela do Sul
Grupiara
Guimarania
Indiandpolis

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

50
100
50
50
50
50
50
100
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
300
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50



MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MS
MS
MS
MS
MS
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA

Mantena
Matutina
Minduri
Monte Alegre de Minas
Nova Mddica
Olaria
Paracatu
Pitangui
Santana do Jacaré
Santana do Paraiso

Santo Antbnio do Aventureiro

Sao Pedro da Unido
Tapira
Taquaracu de Minas
Tiros
Agua Clara
Campo Grande
Dourados
Inocéncia
Ribas do Rio Pardo
Barra do Garcas
Diamantino
Marcelandia
Nova Mutum
Peixoto de Azevedo
Planalto da Serra
Santa Rita do Trivelato
S3o Pedro da Cipa
Alenquer
Anajas
Augusto Corréa
Aurora do Para
Aveiro
Benevides
Bom Jesus do Tocantins
Breves
Capanema
Curucga
Dom Eliseu
Itaituba
ltupiranga
Jacareacanga
Juruti

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual

Estadual

Estadual

Estadual

Estadual

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

50
50
50
50
50
50
150
50
50
50
50
20
50
50
50
50
50
100
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
40
25
50
50
50
150
20
50
50
25
50
50
50
25
150



PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PA
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB

Limoeiro do Ajuru
Marapanim
Marituba
Melgaco
Moju
Nova Ipixuna
Novo Progresso
Novo Repartimento
Obidos
Ourém
Peixe-Boi
Placas
Redencgao
Rondon do Para
Santa Luzia do Para
Santa Maria do Para
Santarém
Sao Caetano de Odivelas
Sao Domingos do Capim
Tracuateua
Tucurui
Uliandpolis
Agua Branca
Alcantil
Areial
Baia da Traicao
Barra de Santa Rosa
Belém
Boa Vista
Caraubas
Diamante
I[tapororoca
Itatuba
Joao Pessoa
Juru
Lagoa Seca
Mamanguape
Monte Horebe
Nazarezinho
Nova Palmeira
Olivedos
Pedra Branca
Pombal

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

25
50
50
50
50
50
50
100
150
25
50
50
50
150
50
50
60
25
50
50
100
50
30
50
50
50
50
50
50
50
50
50
50
400
50
50
50
30
30
50
30
50
50



PB
PB
PB
PB
PB
PE
PE
PE
PE
PE
PE
PE
PE
PE
Pl
Pl
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
PR
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RJ
RN
RN
RN
RN
RN
RN

Santa Luzia
Santana dos Garrotes
Sao José dos Cordeiros

Serra Branca

Sumé
Araripina
Canhotinho
Jatauba
Moreno
Pogao
Pombos
Quixaba
Recife
Vitéria de Santo Antao
Belém do Piaui
Parnaiba
Centendrio do Sul
Iracema do Oeste
Iretama
Ivaipora
Lidiandpolis
Nova Esperanca do Sudoeste
Paraiso do Norte
Rio Bonito do Iguacu
Tibagi
Bom Jesus do Itabapoana
Cachoeiras de Macacu
Cambuci
Cardoso Moreira
Duque de Caxias
Laje do Muriaé
Macuco
Miguel Pereira
Nova lguagu
Quissama
Tangua
Valenca
Angicos
Apodi
Lajes
Monte Alegre
Patu
Santo Antonio

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

50
30
50
50
50
50
25
45
40
30
40
25
400
40
50
300
50
25
50
50
50
50
50
25
50
50
150
50
50
300
25
50
50
500
50
50
150
50
50
50
50
50
50



RR
RR
RR
RR
RR
RR
RR
RR
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC

Alto Alegre
Amajari
Boa Vista
Iracema
Normandia
Rorainépolis
Sao Jodo da Baliza
Sao Luiz
Alegrete
Aratiba
Cerro Grande
Dilermando de Aguiar
Farroupilha
Flores da Cunha
Hulha Negra
Imbé
Liberato Salzano
Marcelino Ramos
Nova Bréscia
Palmeira das Missdes
Pareci Novo
Pinheiro Machado
Santa Vitdria do Palmar
Santo Antbnio do Palma
Teutdnia
Torres
Tramandai
Travesseiro
Abelardo Luz
Balnedrio Picarras
Bandeirante
Campo Eré
Curitibanos
Descanso
Ilhota
Jabora
Lebon Régis
Matos Costa
Nova Erechim
Novo Horizonte
Paial
Paraiso
Passos Maia

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

25
25
452
25
50
50
50
25
20
40
15
50
150
50
25
35
15
25
20
50
20
20
30
20
50
35
50
20
25
50
20
50
50
25
25
25
25
25
25
10
20
25
50



SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SC
SE
SE
SE
SE
SE
SE
SE
SE
SE
SE
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP

Ponte Serrada
Porto Belo
Presidente Castello Branco
Quilombo
Rio das Antas
Saltinho
Santa Cecilia
Santa Rosa de Lima
Sao Domingos
Seara
Tangard
Timbo
Turvo
Xavantina
Brejo Grande
Campo do Brito
Canindé de Sao Francisco
Gracho Cardoso
Ilha das Flores
Moita Bonita
Nossa Senhora Aparecida
Nossa Senhora do Socorro
Pinhao
Santa Rosa de Lima
Artur Nogueira
Bastos
Boa Esperanca do Sul
Brotas
Cabralia Paulista
Caconde
Cajamar
Cajuru
Campinas
Capivari
Cosmoépolis
Cravinhos
Cristais Paulista
Dois Cérregos
Echapora
Engenheiro Coelho
Espirito Santo do Turvo
Gavido Peixoto
Guarei

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Estadual

Municipal
Estadual

Estadual

Municipal
Municipal
Municipal
Estadual

Municipal
Estadual

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

48
35
30
50
20
25
25
50
25
22
25
40
25
20
50
50
50
50
50
50
50
200
50
50
150
47
50
50
50
50
100
50
100
25
150
50
25
50
50
50
25
50
50



SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
TO
TO
TO
TO
TO
TO
TO

Ipua
Iracemapolis
Itabera
Itapolis
[tuverava
Julio Mesquita
Mineiros do Tieté
Miracatu
Mogi Guagu
Morro Agudo
Motuca
Nova Odessa
Pederneiras
Pedrandpolis
Pedregulho
Pedrinhas Paulista
Pirapora do Bom Jesus
Praia Grande
Pratania
Queiroz
Restinga
Ribeirdo Corrente
Riversul
Sales
Santa Cruz da Conceicao
Santa Rita do Passa Quatro
Santos
Serrana
Sorocaba
Sumaré
Tapiratiba
Taquaritinga
Taquarituba
Torrinha
Vargem Grande do Sul
Vargem Grande Paulista
Abreulandia
Araguaina
Augustindpolis
Colméia
Guarai
Pedro Afonso
Praia Norte
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